



MINISTERUL FINANTELOR

Direcția generală de servicii interne și achiziții publice

Nr. 760249/15.05.2025

SCRISOARE DE INTENȚIE

2025_A1_018

Ministerul Finanțelor (MF), intenționează să achiziționeze materiale și scule pentru electricieni (cod CPV 31681410-0) prin **achiziție directă** în conformitate cu prevederile legislației privind achizițiile publice¹ utilizând criteriul **prețul cel mai scăzut**.

1. Detalii privind achiziția :

Informații suplimentare privind cerințele autorității contractante regăsiți în **Specificațiile tehnice** anexate prezentei. În cazul în care se indică anumite procedee speciale, mărci, etc., acestea se vor citi ca fiind însoțite de mențiunea „sau echivalent”.

Menționăm că **valoarea estimată** de către autoritatea contractantă pentru această achiziție este de **56.751,00 lei fără TVA**, respectiv **67.533,69 lei TVA inclus**, detaliată după cum urmează:

Lot 1

Nr. Crt.	Denumire produs	UM	Cantitate	Preț unitar estimate lei fără TVA	Valoare totală estimate lei fără TVA
1	Prelungitor 5 prize, 5 m, 3500W, 3 x 1.5 mmp	buc	50	95,00	4.750,00
2	LED DRIVER MODEL WL-48W, INPUT AC170-265V 50/60HZ, OUTPUT DC 180-240V 400Ma	buc	20	70,00	1.400,00
3	LED DRIVER MODEL WL-48W, INPUT AC170-265V 50/60HZ, OUTPUT DC 120-170V 280Ma	buc	20	90,00	1.800,00
4	LED DRIVER INPUT AC220-240V 0.23A, OUTPUT DC 34-40V 1200Ma	buc	20	90,00	1.800,00
5	Ventilator standard, D 100 mm, max 20 W, min 90 mc/h	buc	4	85,00	340,00
6	Ventilator industrial in linie, centrifugal, 2 viteze, diametru 125 mm, 280 mc/h	buc	2	360,00	720,00
7	Senzor miscare 360 grade 200w	buc	20	35,00	700,00
8	Variator turație compatibil cu ventilatorul oferat la poziția 6	buc	1	400,00	400,00
9	Becuri Led E14 7V, lumina rece	buc	150	30,00	4.500,00
10	Tub fluorescent T8, putere 58W	buc	60	15,00	900,00
11	Tub fluorescent T5, putere 8W/6400K, L=287 mm, Ø=16 mm	buc	60	10,00	600,00
12	Corp iluminat neon 4 x 18w aplicat	buc	20	130,00	2.600,00
13	Corp iluminat neon 2 x 36w aplicat	buc	30	130,00	3.900,00

¹ În principal art.7 alin.(5) și alin.(7) din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările ulterioare

14	Baterii 1,5 V AA R6	buc	200	2,50	500,00
15	Baterii 1,5 V AAA R3	buc	300	2,50	750,00
16	Acumulator de metal nichel (NIMH) AAA (Micro, HR03), 1.2 V, min 300 mAH	buc	40	10,00	400,00
17	Canal cablu 25x16 mm, cu capac, 2 m, alb, PVC ignifugat, autoadeziv	buc	50	8,00	400,00
18	Canal cablu 16x16 mm, cu capac, 2 m, alb, PVC ignifugat, autoadeziv	buc	50	4,00	200,00
19	Canal cablu 25x25 mm, cu capac, 2 m, alb, PVC ignifugat, autoadeziv	buc	50	10,00	500,00
20	Droser electromagnetic 36 W	buc	100	25,00	2.500,00
21	Șir de conexiune 12 buc 4mm	buc	100	4,00	400,00
22	Șir de conexiune 12 buc 6mm	buc	100	5,00	500,00
23	Clema Wago 3 Poli 0.8-2.5 Mm Cablu Lit	buc	500	3,00	1.500,00
24	Clema Wago 2 Poli 0.8-2.5 Mm Cablu Lit	buc	500	2,00	1.000,00
25	Coliere (soricei) plastic 300 mm	set	10	15,00	150,00
26	Tub termocontractabil 3, 4, 5 mm, 100 cm,	buc	20	3,00	60,00
27	Set de min 300 buc - max 400 buc de bucăți tub termocontractabil	set	3	90,00	270,00
28	FLUDOR 0.7MM ROLA 250GR	buc	1	85,00	85,00
29	Morsete 8 mm	buc	100	1,50	150,00
30	Derulator cablu electric 4 prize, 25 m, 3x2.5 mmp	buc	1	350,00	350,00
31	Bec LED E27 150W, 6500K	buc	100	40,00	4.000,00
32	Tub led 600 mm	buc	600	12,00	7.200,00
33	Tub led 1200 mm	buc	400	19,00	7.600,00
Total lei fără TVA					52.925,00
TVA					10.055,75
Total lei TVA inclus					62.980,75

Lot 2

Nr. Crt.	Denumire produs	UM	Cantitate	Preț unitar estimat	Valoare totala estimată
1	Fierăstrău pentru metal (bomfaier) 300 mm	buc	1	40,00	40,00
2	Lanternă de cap	buc	2	70,00	140,00
3	Scară din aluminiu 7 trepte cu dublă urcare	buc	1	1.200,00	1.200,00
4	Scară din aluminiu 8 trepte cu dublă urcare	buc	1	1.300,00	1.300,00
5	Ciocan din fibră de sticlă 500g	buc	2	75,00	150,00
6	Diblu universal din plastic, cu surub, 6 x 50 mm	buc	300	0,50	150,00
7	Diblu universal din plastic, cu surub, 8 x 50 mm	buc	200	0,40	80,00
8	Holsurub 3,5x35mm	buc	300	0,10	30,00

9	Holsurub 3,5x25mm	buc	200	0,10	20,00
10	Burghiu beton SDS 5 x 50 x 110 mm	buc	2	6,00	12,00
11	Burghiu beton SDS 6 x 50 x 110 mm	buc	2	6,00	12,00
12	Burghiu beton SDS 6 x 100 x 160 mm	buc	2	6,00	12,00
13	Burghiu beton SDS 8 x 50 mm	buc	2	7,00	14,00
14	Burghiu beton SDS 8 x 100 x 160 mm	buc	2	8,00	16,00
15	Burghiu beton SDS 10 x 100 x 160 mm	buc	2	8,00	16,00
16	Burghiu beton SDS 12 x 400 mm x 460 mm	buc	1	20,00	20,00
17	Burghiu beton SDS 16 x 400 mm x 460 mm	buc	1	35,00	35,00
18	Burghiu pentru metal HSS 5 mm	buc	3	3,00	9,00
19	Burghiu pentru metal HSS 6 mm	buc	3	5,00	15,00
20	Burghiu pentru metal HSS 8 mm	buc	3	6,00	18,00
21	Burghiu pentru metal HSS 10 mm	buc	3	9,00	27,00
22	Burghiu pentru metal HSS 12 mm	buc	3	20,00	60,00
23	Burghiu pentru metal HSS 14 mm	buc	3	20,00	60,00
24	Set burghie conice 4-12; 4-20; 4-30 mm, 3x 3; 6; 8 mm, 6 piese	buc	2	130,00	260,00
25	Set 6 burghie pentru lemn 6-14 mm cu lungime de 300mm	buc	2	40,00	80,00
26	Pânză flex 125 mm metal	buc	10	5,00	50,00
Total lei fără TVA					3.826,00
TVA					726,94
Total lei TVA inclus					4.552,94

2. Instrucțiuni pentru ofertanți:

În acest context, vă rugăm să aveți în vedere că termenul până la care operatorii economici pot transmite solicitări de clarificări este de **2 zile lucrătoare** înainte de termenul limită fixat pentru depunerea a ofertelor.

Oferta dvs. trebuie să conțină cel puțin următoarele documente/ informații:

- 1. Formularul de ofertă tehnico-financiară** atașat. *Notă:* Prețul ofertat va include toate cheltuielile ce derivă din aducerea la îndeplinire a obiectului prezentei achiziții.
- 2. Perioada de valabilitate a ofertei:** nu mai puțin de 30 de zile.

Ofertele pot fi transmise prin email **până la data de 23.05.2025** folosind următoarele date de contact :

Persoana de contact: Margareta TEODORESCU - Consilier achiziții publice superior

E-mail: margareta.teodorescu@mfinante.gov.ro | Telefon: 021.226.24.00

IMPORTANT: Limita maximă a fișierelor care pot fi transmise prin e-mail este de **10M**.

MENTIUNE: Formularele editabile atașate prezentei scrisori de intenție sunt destinate pe de o parte, să faciliteze elaborarea și prezentarea ofertei și a documentelor care o

însoțesc și, pe de altă parte, să permită evaluarea rapidă și corectă a tuturor ofertelor depuse, de aceea **rugăm insistent operatorii economici să utilizeze formularele puse la dispoziție** la adresa <https://mfinante.gov.ro/ro/web/site/transparenta/achizitii-publice>.

3. Evaluarea ofertelor:

În prima etapă se analizează conformitatea ofertelor față de cerințele minime ale autorității contractante. Apoi, pentru ofertele admisibile, utilizând criteriul **prețul cel mai scăzut**, se procedează la întocmirea clasamentului pe baza căruia se stabilește oferta câștigătoare prin ierarhizarea în ordine crescătoare a **valorilor totale fără TVA**.

4. Condiții de plată:

Plata se va efectua prin OP în termen de **30 de zile** în contul deschis la Trezoreria Statului, conform art. 6 alin.(1) lit. c) din Legea nr.72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante.

Cu deosebită considerație,

Director general,
Sorin Cristian GIUVELEA